financeira antes do Edital de Licitação ser elaborado.

Art. 10°..  Fica o Prefeito Municipal autorizado a realizar operação de

crédito com o fim de viabilizar os pagamentos dos lances iniciais,

intermediários ou finais (antecipações das prestações vencidas) até o

limite de Cz$ 184.420,25 (cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e

vinte cruzados e vinte e cinco centavos) para o item “A” do Art. 1º e Cz$

156.289,44 (cento e cinqüenta e seis mil, duzentos e oitenta nove

cruzados e quarenta e quatro centavos) para o item “B” do mesmo Artigo,

junto à entidade financeira, à própria firma administradora do Consórcio,

ou junto à empresa ou empresas revendedoras.

Art. 11°..  Para o cumprimento da presente Lei, fica o Chefe do

Executivo Municipal autorizado a abrir crédito ou créditos adicionais, de

natureza especial, até o montante de Cz$ 6.304.966,00 (seis milhões,

trezentos e quatro mil e novecentos e sessenta e seis cruzados), para o

item “A” do Art. 1º, e de Cz$ 5.343.229,00 (cinco milhões, trezentos e

quarenta e três mil e duzentos e vinte nove cruzados), para o item “B” do

Art. 1º, destinados a cobertura  das despesas a serem contratadas, a

conta de dotações específicas e mediante indicações de recursos

adequados.

Art. 12°..  Face ao princípio de continuidade administrativa que

prevalece no Serviço Público, incumbe ao Prefeito sucessor dar